La tercera, y no menos cierta, que assimismo pudo causar la muerte al tal perro, por ser pusilanime, y de debiles fuerças, la cantidad de las quatro dragmas, para él demasada, que por ser excesiva, excitando al misero à los muchos actos venereos, para él demasados, le resolvió los espiritus vitales, con tal demasia, que de ella le resultò, per accidens, la combustion mortal que Matiolo menciona; y por esto Mesue nos advierte, que la demasada cantidad en los Medicamentos benevolos, produce obras desenfrenadas: *Cum autem quod porrigitur natura, opus vincit, aut quantitate, aut malitia in praedudicium eius, effrens efficit operationes.* Y en el Canon siguiente: *Verum quantitas, supra exigentiam naturalem transgressionem efficit, & dat nocumenta multitudinis. Malitiositas verò, & multitudinis, & alterius, atque alterius modi imprimit nocumenta.* En cuya exposicion el doctissimo Joanes Navasquesio Sangosano, honor de la Nacion Aragonesa, con su acostumbra agudeza, sobre esta vltima regla, dize: *Medicamentum benignum, vel probè correctum largius sumptum, largiori tantum vacuatione per se nocet. Potest tamen adeò excedere modum, ut per accidens combustionem ab inanitione syncope, & tremorem accersat.* Y disputando Conrado Gesnero sobre esta doctrina, ademàs de assegurar no ser los Doronicos especie de Aconito, diziendo: *Ego Doronici radices dulcissimas, & salubres saepè non paucas ingessi, sine incommodo, quomodo credam aliquod venenum eis in esse? Si folia essent*

Tigana (hoc est aspera) nil fortè obfaret, quod minus sit Aconitum Paraalanches, tam affabri videntur omnia responderè discreptioni, quamquam Dioscorides radicem non scorpionum ipsum, sed eius caudam assimulare tratat, & splendere non per lucere doceat. Ac Nirfus, cum de eius veneno non constet, inter omnes mihi que non modo verum dulcis, & salubris quoque sit, non Aconitis meae opinione ad numerari poterint Doronici. Profigue luego: Inquies fortè drag. 4. accedunt canem, ergo abstinendum, & abijciendum? mala est consecutio. Nam si drag. 1. salutaris est homini, ut experimur subinde, nec ullo modo ledit, &c. Y mas abaxo: Non opus est ea quantitate exhibere, quod ledere possit, ut neque finitri libra una salutaris est homini quatuor librae nocent; idè cèu noxium damnandum est, crocij scrup. 1. aut seminis prodest homini, drag. 2. officium: an idè abijciemus ex pharmacopolis, & neque corroborare, nec aliter prodesse clamavimus? Dentur cani drag. 4. crocij, & videamus quomodo afficitur. Con que nos dà à entender, que los medicamentos benevolos, administrados en cantidad adecuada su sustancia, propiedades, y virtudes de cada vno (segun que del azafran pone exemplo) obran segun su naturaleza; pero dados en cantidad demasada, es fuerça, que por la demasia, causen sucessos peligrosos, como con Mesue, y Sangosano queda visto.